
SERVICII SOCIALE 
 
 
In anul 2017 Fundaţia „Pentru Voi" a oferit servicii sociale pentru 197 de adulți cu dizabilități intelectuale, 

având la bază valorile fundamentale ale egalității drepturilor și incluziunii sociale. 
Fundatia Pentru Voi este acreditată ca furnizor de servicii sociale conform Certificatului de Acreditare seria 

AF nr.001232 In data de 23.06.2014, având licențiate  următoarele servicii sociale: centre de zi, locuințe protejate și 
centru respiro. 

În perioada 12-17 octombrie și în data de 13 decembrie 2017, serviciul Centrul de zi „Orizonturi Noi” și 
serviciul Centrul de zi „Împreună” au fost evaluate de către Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Timiş, 
în privinta îndeplinirii standardelor minime de calitate. În urma monitorizării s-a constatat îndeplinirea în totalitate a 
standardelor minime de calitate, în ambele centre. 

În perioada 16.11-15.12.2017 locuințele protejate Dora, Ovidiu, Dina, Cristian și Laura au fost evaluate de 
către Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Timiş, în privinta îndeplinirii standardelor minime de calitate. 
În urma monitorizării s-a constatat îndeplinirea în totalitate a standardelor minime de calitate, în toate cele 5 locuințe . 

În perioada 16.11-15.12.2017 locuințele protejate Dora, Ovidiu, Dina, Cristian și Laura au fost evaluate de 
către Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Timiş, în privinta îndeplinirii standardelor minime de calitate. 
În urma monitorizării s-a constatat îndeplinirea în totalitate a standardelor minime de calitate, în ambele centre. 

 
Finantare publica servici sociale: 
 
a)Servicii subvenţionate 
În baza Convențiilor AS2017 - 1413/30.01.2017 și AS2017 49711/12104.2017,  pentru acordarea de servicii de 
asistenţă sociale, încheiate între Fundaţia „Pentru Voi” şi Direcţia de Asistență Socială Comunitară - Serviciul pentru 
Protecţia Persoanelor cu Handicap,  s-a acordat subvenţie pe anul 2017, pentru serviciile sociale  de tip centre de 
zi, locuinţe protejate şi centru respiro de la bugetul local al Muncipiului Timişoara, conform Legii nr. 34/1998 
privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 
administrează unităţi de asistenţă socială. În baza acestor convenţii, au beneficiat de subvenţie 197 de persoane 
adulte cu dizabilităţi intelectuale cu domiciliul sau reşedinţa în Municipiul Timişoara.  
  
b)Servicii contractate  
În anul 2017, Primăria Comunei Giroc a contractat servicii sociale de tip centru de zi de la Fundaţia “Pentru Voi” 
pentru trei persoane adulte cu dizabilităţi intelectuale domiciliate în localităţile Giroc şi Chişoda.  

 
 
 
 
CENTRE DE ZI  
 
Cele 3 centre de zi ale Fundaţiei „Pentru Voi”: Centrul de zi  „Împreună”, Centrul de zi „Ladislau Tacsi” şi 

Centrul de zi „Orizonturi Noi” au oferit, în anul 2017, servicii sociale pentru 167 de persoane cu dizabilităţi 
intelectuale. 

 
 Centrul de zi “Împreună” 

 
Centru de zi “Împreună” a împlinit 19 ani de activitate şi a deservit   80 de adulţi cu dizabilităţi intelectuale. in 

2017. 
  
Activităţile s-au împărţit în ateliere lucrative pentru dezvoltarea abilităţilor de muncă, în ateliere nelucrative în care s-
au desfăşurat activităţi de arte plastice, comunicare, terapie prin muzică, abilităţi sociale, euritmie ş.a.m.d, dar şi în 
activităţi de recuperare medicală prin Fiziokinetoterapie, desfăşurate în cabinetul înfiinţat în incinta centrului. 



 
Totodată, cei de la Centrul “Împreună” sunt responsabili de Grădina Terapeutică “Pentru Voi” şi de găzduirea 
evenimentelor interne de timp liber, precum Carnavalul Florilor de Mai sau cel al Toamnei. 

 
Centrul de zi “Ladislau Tacsi” 

 
Centrul de zi “Ladislau Tacsi” este primul centru de zi pentru adulţii cu dizabilităţi intelectuale severe şi comportament 
provocator, înfiinţat în anul 2007. 
 
49 de persoane cu dizabilităţi intelectuale profunde au beneficiat în 2017 de serviciile oferite de acest centru. 
Beneficiarii au fost repartizaţi în patru grupe de activităţi care se focalizează pe o gamă diversă de obiective specifice 
centrate pe persoană, vizând terapii ocupaţionale, terapii de expresie grafică şi plastică, terapie prin muzică, terapie 
prin dans,  ludoterapie, stimulare senzorială şi relaxare, abilităţi de viaţă independentă (comunicare, autogospodărire, 
autoservire). 
 
In anul 2017 am reuşit, cu ajutorul voluntarilor, să renovăm grupele şi să  dotăm centrul cu piese de mobilier și alte 
obiecte necesare desfășurării activității. 

 
Centrul de zi “Orizonturi Noi” 
Centrul de zi “Orizonturi Noi” a furnizat servicii sociale comunitare pentru un număr de 38 de beneficiari.   
 
În acest centru se desfăşoară activităţi cu profil ocupaţional, care includ activităţi lucrative în grupă, consiliere şi 
orientare profesională şi sprijin pentru angajarea în muncă a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale.  
 
 Servicii rezidenţiale: Locuinţe protejate “ şi Centru „Respiro” 
 În anul 2017, 22 de persoane cu dizabilităţi intelectuale au beneficiat de  locuinţele protejate “Pentru Voi”.  
 
Locuinţele DINA, OVIDIU şi CRISTIAN sunt locuinţe maxim protejate, în cadrul cărora se oferă îngrijire, recuperare, 
integrare socială şi supraveghere permanentă pentru 15 adulţi cu dizabilităţi severe şi dizabilităţi accentuate însoţite 
de tulburări de comportament. 
 
La locuinţele moderat protejate LAURA şi DORA, Fundaţia “Pentru Voi” oferă găzduire, servicii de acompaniament 
social, consiliere, sprijin pentru integrare socială pentru 7 adulţi cu dizabilitate intelectuală accentuată 
 
În perioada ianuarie-decembrie 2017 s-au oferit servicii de tip locuinţă protejată pe perioadă scurtă pentru 5 
persoane,  pentru a răspunde situaţiilor de criză, problemelor grave cu care s-a confruntat temporar persoana cu 
dizabilităţi sau familia acesteia, în 2 dintre locuinţele maxim protejate. 
 
Centrul Respiro a oferit găzduire, în cursul anului 2017, unui număr de 5 persoane cu dizabilitate intelectuală aflate în 
situaţii de criză. 

 
UNITĂȚI PROTEJATE 
 
 
În cadrul Fundaţiei Pentru Voi funcţionează 2 unităţi protejate  autorizate de ANPD „Pentru Voi” şi „Pentru 

Voi Advertising”. În aceste 2 unităţi protejate erau angajate la începutul anului  2017 un număr de 43 de persoane cu 
dizabilităţi intelectuale. Modificările legislative din luna august, apărute ca urmare a OUG 60 privind modificarea și 
completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, au avut 
repercursiuni grave asupra activității unităților protejate. Astfel, la sfarsitul anului 2017, au rămas angajate doar 8 
persoane, în urma concedierii colective a 21 de persoane cu dizabilităși intelectuale, în perioada octombrie noiembrie 



2017. Am reușit să angajăm pe piața liberă a muncii 8 persoane cu dizabilități intelectuale dintre cele rămase fără loc 
de muncă. 

 
Am participat la târguri şi evenimente de promovare:  

- 5 târguri de Primăvară  
- 3 târguri de Paşti  
- 5 târguri de Crăciun 
- un bazar caritabil, organizat în luna decembrie la Galeriile Jecza   

 
Pe parcursul anului 2017  am avut relaţii comerciale cu .... clienţi,  persoane juridice.  
 
Cifra de afaceri: ....   euro.  
 
 

Leasing de personal 
 
Leasing-ul de personal a reprezentat o altă formă de integrare a persoanelor cu dizabilităţi pe piaţa muncii pentru 15 
beneficiari ai Fundaţiei « Pentru Voi ». Angajați cu dizabilități intelectuale ai unității protejate, însoțiți de o persoană de 
support, au prestat servicii, în baza unui contract de parteneriat încheiat cu8 companiile, la sediul acestora, pentru o 
perioadă limitată de timp.  
….companii au inchiriat personal pe o perioadă nedeterminată de timp(Continental și Contitech)  
3  persoane cu dizabilități intelectualei au prestat servicii pe parcursul întregului an la sediul firmelor client (la firma 
Continental-zilnic şi firma Contitech-săptămânal): manipulare mărfuri în depozit şi curăţenie în curtea interioară a 
companiei.    

 
 
 
CABINET MEDICAL 
 

Cabinetul medical care funcționează în structura Fundației Pentru Voi a fost reavizat în specialitățile Psihiatrie și 

Balneofizioterapie și recuperare medicală, prin Certificatul nr. 1322 din 19.10.2017 eliberat de Colegiul Medicilor din 
Romania, Consiliul Județean Timiș. 
            Numarul total de beneficiari ai Fundației Pentru Voi, care au frecventat cele 3 centre de zi și locuințele 
protejate și care au fost monitorizați din punct de vedere a stării de sănătate prin Cabinetul medical al Fundației 
Pentru Voi, în anul 2017, a fost de 161. 

   În anul 2017 au fost efectuate prin Cabinetul medical din cadrul Fundației Pentru Voi un număr de 602 
consultații , care au vizat afecțiunile prezente ale beneficiarilor, cu simptomatologie acută sau alte afecțiuni acute sau 
cronice intercurente. 

Tratamentele efectuate în anul 2017 s-au însumat în număr total de 563  și au constat în: 

 administrarea de medicație de intervenție în afecțiuni ac sau cr intercurente; 

 eliberarea de medicație în vederea completării medicației recomandate și administrării în centru sau la 
locuința protejată, ptr afecțiuni ac sau cr; 

 efectuarea de tratamente medicale conform recomandărilor medicale de specialitate, spre ex. 
administrarea de Insulină la beneficiar cu Diabet zaharat tip I; efectuarea de tratamente externe în 
situații de răniri sau ptr diverse leziuni dermatologice sau de mică chirurgie.    

Consultațiile și tratamentele au fost efectuate de către 3 medici de specialitate: medicină de familie (cu 
prezență zilnică la Fundație), psihiatrie (cu prezență bisăptămanală) și balneofizioterapie și recuperare medicală (cu 
prezența bisăptămanală). 

În anul 2017 s-a menținut legătura cu un număr de 6 medici psihiatri în vederea armonizării observațiilor 
legate de simptomatologia ac sau cr pe care o prezintă unii beneficiari și pentru asigurarea unui tratament 
medicamentos de specialitate optim. 



Prin Cabinetul medical din cadrul Fundației Pentru Voi se efectuează  de către fiziokinetoterapeut, 
tratamente medicale fiziokinetoterapice, la recomandarea medicului de specialitate BFzkt și Recuperare medicală. 

În anul 2017 s-au efectuat astfel de tratamente medicale la un număr total de 114 de beneficiari , scopul 
acestora fiind păstrarea autonomiei în mișcare, ameliorarea simptomatologiei afectării neurologice sau fizice, iar 
corelat cu regimul alimentar au vizat și scăderea ponderală. Fizioterapie s-a efectuat predominant în fenomene acute, 
dureroase. 

În anul 2017 s-au centralizat un număr de 346 de examene de specialitate la care au mers beneficiarii din 
locuințele protejate. 

 

 
 
AUTOREPREZENTARE 
 

În perioada 22-24 februarie 2017, o beneficiară a Centrului de zi „Împreună”, Cristina Csizsec, a participat 
împreună cu Directorul General al Fundaţiei, Laila Onu, şi psihologul Anca Moldovan la conferinţa Zero Project la 
Viena. Conferinta a avut ca temă angajarea în muncă şi formarea profesională a persoanelor cu dizabilităţi.  

În perioada 1-3 iunie 2017, Adi Mărgineanu, autoreprezentant și beneficiar al Centrului de zi „Orizonturi Noi”, 
însoţit de medicul Dr. Doru Jurchescu, a participat la conferința “Europe in Action 2017” în organizarea “Incluzion 
Europe”, cu tema:  
“Love, life and friendship”; conferința a avut loc la Praga, în Cehia, iar Adrian a susținut un workshop cu tema “Cupluri 
și relații” . 

În perioada 3-6 octombrie, un beneficiar al Centrului de zi „Orizonturi Noi” însoţit de medicul generalist, a 
participat la Forumul Familiilor şi al Sportivilor Lideri Special Olimpics, activitate care s-a desfășurat la Cheile 
Gradiștei, Fundata, Județul Brașov, și care a făcut parte din proiectul „Sportul modelează viețile persoanelor cu 
dizabilități intelectuale”, finanțat de către Servier Pharma.  

În perioada 02.11.2017-04.11.2017, Luminița Căldăraș, autoreprezentantă și beneficiară a participat  la 
conferinţa internaţională Comitetul pentru eliminarea discriminarii impotriva femeilor (CEDAW)  la invitatia 
Inclusion Europe, la Geneva. 

        În data de 28 noiembrie, Gianina Gendelon, beneficiara Centrului de zi „Orizonturi Noi” a participat la întâlnirea 
Grupului de lucru local la nivelul Municipiului Timişoara pentru Incluziunea Cetăţenilor aparţinând Minorităţii Romilor, 
Gianina fiind membră a acestui grup.  

În perioada 03.12.2017-06.12.2017 Luminița Căldăraș, autoreprezentantă și beneficiară, a participat la 2 
conferinţe internaţionale, la Bruxelles: „Suntem cetateni ai Uniunii Europene- Ziua Europeană a persoanelor cu 
dizabilităţi 2017” şi cea de-a 4-a ediţie a „Parlamentului European al Persoanelor cu dizabilităţi”. 

 
 

 
FORMARE PROFESIONALĂ : 
  
Fundaţia « Pentru Voi » este furnizor acreditat de formare profesională,  de către Autoritatea Naţională pentru 
Calificări,  pentru cursurile de pedagog social şi specialist în angajare asistată.  
În perioada 9.10-6.12.2017 s-a desfășurat cursul de perfecționare pentru ocupația “specialist în angajare asistată” 
pentru un număr de 6 persoane, angajate în cadrul fundației. 

 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 
Fundaţia « Pentru Voi » a acordat sprijin financiar şi material beneficiarilor şi familiilor acestora, în anul 

2017, după cum urmează: sprijin financiar (... beneficiari), sprijin material constând în produse pentru amenajarea 
locuinţei (... beneficiar),  îmbrăcăminte şi încăltăminte (170 beneficiari), produse de igienă şi curăţenie (... beneficiari)  
şi produse alimentare (170 beneficiari).   

 



 
ACTIVITĂȚI CULTURALE, SPORTIVE ȘI DE LOISIR 
 

KARATE 
 
În data de 28 mai, 3 beneficiari au participat la Campionatul Naţional de Para-Karate, a 3-a ediţie, fiind 

premiați.  
În perioada 17-20 august, patru beneficiari ai centrelor de zi (Gianina Gendelon, Ghizela Ghereben, Nicoleta 

Nicolici şi Adrian Gabrian), au participat la concursurile de karate organizate la Târgu Mureș și Cluj (International 
Para Karate Cup Transilvania 2017), concurând la kata, unde au ocupat următoarele locuri: Gianina două locuri I, 
Ghizela un loc II și un loc III, Nicoleta un loc III și un loc IV, Adrian două locuri III.     
În perioada 13-14 septembrie, un beneficiar din cadrul Centrului „Împreună” și două beneficiare ale centrului de zi 
„Orizonturi Noi” au participat la campionatul mondial de karate Fem Kata Disabilities Learning de la Bucureşti; doi 
dintre participanți au obținut locul I (Gendelon Gianina și Gabrian Adrian), iar o beneficiară a ocupat locul II 
(Ghereben Ghizela).   
 

Jocuri Special Olimpycs 
 
În data de 9 ianuarie, două beneficiare ale centrului de zi „Orizonturi Noi” (Radu Debora și Oana Cojoacă) 

au participat la o selecție pentru Jocurile de iarna Special Olimpics care au avut loc în luna martie în Austria. Radu 
Debora a fost selectată pentru a participa.  

În perioada 14-26 martie, beneficiara Debora Radu a participat la Jocurile Mondiale de iarnă Special 
Olympics organizate în Austria. Debora a câștigat medalia de argint la proba de patinaj.   

În perioada 3-4 iunie 2017, 4 beneficiari ai centrelor de zi (Oana Cojoacă, Adrian Man, Căldăraș Luminița, 
Ali Yando) au participat la Jocurile Special Olimpics organizate la Baia Mare la probele de atletism 50/100 m şi 
baschet, ocupând locurile după cum urmează: Oana Cojoacă locul 1 la proba de baschet şi locul 4 la atletism, Adrian 
Man locul 2 la atletism și locul 3 la baschet, Ali Yando locul 2 la baschet și locul 4 la atletism, Luminița Căldăraș locul 
2 la probele de atletism și baschet.    

Recunoașteri și aprecieri sportive 
 
Pe data de 7 martie, la Filarmonica Banatul din Timișoara, a avut loc evenimentul Gala Sportului 2016, în 

cadrul căruia 7 beneficiari au fost premiaţi de Primăria Timişoara pentru rezultatele sportive obținute în anul 2016 
(Gabrian Adrian, Vraciu  Raoul, Ciocianu Amalia, Ianki Robert, Dumitru Adrian, Gianina Gendelon şi Ghereben 
Ghizela)  

 
 
Activități de socializare, culturale și recreative 
 
În anul 2017 au fost organizate 11 evenimente de socializare, culturale și recreative, în cadrul centrelor de zi 

ale Fundației sau în diferite locații din comunitate: 
  
În data de 26 ianuarie a fost organizat un eveniment recreativ şi de socializare  în cadrul centrului de zi 

„Ladislau Tacsi” cu tema “Magia iernii”. Anterior acestui moment, beneficiarii au învățat despre anotimpul iarna, au 
observat modificările din natură și au confecționat materiale specifice.  

În data de 24 februarie a fost organizat un eveniment recreativ şi de socializare cu ocazia sărbătorii de 
Dragobete la Centrul de zi „Ladislau Tacsi”; au participat 39 de beneficiari.  

În data de 3 martie a fost organizată Petrecerea de Mărţisor la care au participat beneficiarii Centrelor de zi 
„Împreună” și „Orizonturi Noi”. 

În data de 22 martie, un grup de şapte beneficiari ai Centrului „Orizonturi Noi” si 12 beneficiari ai Centrului 
„Împreună”, insotiti de pedagogi, au participat la vizita organizată la Statia de tratare a apei Bega din cartierul Plopi, 
cu ocazia Zilei Mondiale a Apei.   



În data de 25 mai, la Centrul de zi „Împreună” a fost organizată petrecerea „Cireşar” pentru beneficiarii 
centrului.  

În data de 22 iunie a fost organizată o serbare câmpenească, devenită tradiție în cadrul organizației noastre, 
cu ocazia sărbătorii Nașterii Sfântului Ioan Botezătorul (sau Sânzienele), declarată și Ziua Iei, pentru a celebra portul 
popular românesc. La eveniment au participat beneficiarii din toate cele 3 centre de zi ale Fundației. 

În data de 16 august a fost organizată o activitate recreativă și de socializare pentru beneficiarii Centrului de 
zi „Ladislau Tacsi”, sub forma unei petreceri, la care s-a dansat și s-a servit pizza și suc. 

În data de 20 octombrie 2017 s-a organizat o activitate recreativă și de socializare pentru beneficiarii 
Centrului de zi „Împreună” – „Carnavalul Toamnei”. 

În data de 26 octombrie, la Centrul de zi „Ladislau Tacsi” a avut loc o activitate recreativă şi de socializare 
pentru beneficiari, cu tematica toamna.     

În data de 8 noiembrie, beneficiarii Centrului de zi „Orizonturi Noi” au sărbătorit Carnavalul Toamnei, 
activitate recreativă și de socializare.   

În data de 18 decembrie, a avut loc Petrecerea de Craciun, la Hotel Aurora, la care au participat beneficiarii 
serviciilor sociale ale Fundației, însoţiţi de membrii familiilor.   

 
 
Excursii 
 

Pe parcursul anului 2017, au fost organizate 6 excursii la care au participat beneficiarii centrelor de zi, după 
cum urmează: 

a) În data de 25 mai a fost organizată o excursie pentru beneficiarii centrului de zi „Ladislau Tacsi”, la Parcul 
Dendrologic Bazoş. Activitatea a fost un succes, participanţii s-au bucurat de frumuseţea cadrului natural, 
au avut posibilitatea să interacţioneze în acest context mai puţin formal şi să petreacă o zi în mod 
relaxant. 

b) În data de 21 iunie 2017, beneficiari ai Centrelor de zi „Împreună” și “Orizonturi Noi” au participat la excursia 
organizată la Szeged in Ungaria, prilej cu care au vizitat gradina botanică din oraș.  

c) Pe parcursul lunii septembrie au fost organizate și s-au desfășurat 3 excursii pentru beneficiari, ca și 
activități recreative și de socializare: în 8 septembrie la Mănăstirea Cebza pentru beneficiarii Centrului de 
zi „Împreună”, în 14 septembrie la Grădina Zoologică din Timișoara pentru beneficiarii de la Centrul de zi 
„Ladislau Tacsi” și în data de 20 septembrie beneficiarii centrului de zi „Orizonturi Noi” au fost la 
Mănăstirea Radna din localitatea Lipova, jud. Arad.  

d) În data de 14 decembrie, 41 de beneficiari ai centrelor de zi „Împreună” şi „Orizonturi Noi” au participat la 
activitatea recreativă organizată la Centrul de echitatie de la Herneacova.  

  
Tabere 
 

S-au desfăşurat două tabere de dezvoltare personală, în perioadele 10-15 iulie şi 17-22 iulie, la care au 
participat in total 81 de adulti cu dizabilitati intelectuale din toate cele 3 centre de zi ale Fundației „Pentru Voi”. 
Ambele tabere au avut ca locaţie Sasca Montană, în judeţul Caraş Severin. 
 
FUNDAŢIA PENTRU VOI – TUTORE   
Fundaţia “Pentru Voi” este singura persoană juridică din România numită tutore pentru persoane puse sub interdicţie 
judecătorească. La sfârşitul anului 2016, Fundaţia avea calitatea de tutore pentru 6 persoane cu dizabilităţi 
intelectuale. Pentru două dintre acestea, tutela a fost preluată în cursul anului trecut. În această calitate, am 
administrat bunurile şi veniturile curente, am asigurat evidenţa cheltuielilor pentru cei 6 beneficiari. păstrând legătura  
cu Autoritatea Tutelară din cadrul Primăriei Timişoara, de la care am solicitat autorizarea operaţiunilor financiare cand 
a fost cazul. Fundaţia a asigurat  servicii sociale  în funcţie de nevoile fiecăruia,  pentru cele 6 persoane cu dizabilităţi 
intelectuale, astfel: 
 - în cadrul centrelor de zi, unde au luat parte la activităţile desfăşurate: evaluare şi elaborare plan de intervenţie, 
informare, îngrijire personală (activităţi de bază şi instrumentale), consiliere psihologică, socială şi juridică, 



supraveghere, terapii de integrare /reintegrare socială, terapie ocupaţională, asistenţă medicală, kinetoterapie, 
fizioterapie, gimnastică medicală, masaj, educare pentru activităţi de viaţă independentă, educare pentru 
integrare/reintegrare socială, suport emoţional şi religios, acordare  2 mese pe zi, transport, menaj. 
-  în cadrul  locuinţelor protejate, unde li s-a oferit cazare pe perioadă nedeterminată, au beneficiat de sprijin pentru 
toate activităţile zilnice: îngrijire personală, evaluare şi elaborare plan de intervenţie, consiliere psihologică, 
supraveghere permanentă, dezvoltarea abilităţilor pentru o viaţă independentă, socializare, monitorizarea stării de 
sănătate, promovarea unui stil de viaţă sănătos, facilitarea accesului la serviciile medicale existente în comunitate, 
participarea la activităţile desfăşurate în comunitate (activităţi culturale, activităţi sportive, etc.), suport emoţional şi 
religios, facilitarea accesului la serviciile din comunitate: (magazine, transport, bănci, etc.), preparare şi servire hrană 
Starea de sanatate a fost monitorizata pe tot parcursul anului 2016, medicaţia s-a administrat la centru şi la locuinţa 
protejată zilnic, sub supravegherea pedagogilor, conform fişei de medicaţie săptămânală, au umat program de 
kinetoterapie, precum şi regim alimentar normo/hipocaloric 
 
 
 
CAMPANII DE INFORMARE ȘI CREȘTEREA COPNȘTIENTIZĂRII 
 

Fundaţia “Pentru Voi” a derulat şi în acest an campanii de informare şi de creştere a gradului de  
conştientizare  în ceea ce priveşte dizabilitatea intelectuală, devenind deja tradiţie seria evenimentelor de acest tip. 

 
În data de 21 martie, Fundaţia „Pentru Voi” a marcat, ca în fiecare an, Ziua Mondială a Sindromului Down la 

Timişoara, evenimentul purtând numele de „Prietenia nu ţine cont de numărul cromozomilor!”. Cu această ocazie, am 
primit vizita domnului Imre Farkas, Viceprimarul Municipiului Timişoara şi a doamnei Simona Drăgoi, Secretarul 
Primăriei Timişoara, care au vizitat serviciile Fundaţiei. Vizita a fost urmată de o discuţie „ca între prieteni” între cele 
două oficialităţi şi beneficiarii cu Sindrom Down din toate cele trei centre de zi ale fundaţiei.  

În data de 3 Aprilie 2017, cu ocazia Zilei internaționale de conștientizare a autismului, Fundaţia „Pentru Voi” 

din Timişoara a organizat acţiunea de protest “Floarea albastră”: persoane cu autism au dăruit domnului subprefect 

Daniel Cristian Franţescu, venitul lor pe o zi, sub forma unei flori albastre de „Nu mă uita”. La întâlnire au participat 

persoane cu autism-beneficiare ale fundaţiei, părinţi ai acestora şi reprezentanţi ai Fundaţiei “Pentru Voi. 

 

FUNDRASING 

 
Pentru a asigura continuitatea serviciilor sociale pentru cei aproape 200 de beneficiari ai săi, Fundaţia 

“Pentru Voi” a derulat în anul 2016, două campanii de strângere de fonduri: campania de redirecţionare a 2 % din 
impozitul pe venit corespunzător anului fiscal 2016 şi  campania de sponsorizare cu 20 % din impozitul pe profit al 
firmelor, astfel; 

Suma totală colectată din redirecţionarea a 2 % din impozitul pe venit corespunzător anului fiscal 2016 este 
............... EUR.  

Suma totală a sponsorizărilor în bani și bunuri în anul 2017 este .............. EUR.  
 
 
VOLUNTARIAT 
 
Fundatia „Pentru Voi” a marcat Saptămâna Naţională a Voluntariatului prin două evenimente:  
1) In data de 21 mai, beneficiari ai celor trei centre de zi au participat la activitatea recreativă „Meciul 

prieteniei”, la Clubul Helios din Timisoara, evenimentul fiind organizat tot in cadrul Saptamanii Voluntariatului, 
împreună cu voluntari din programul de mentorat „Un prieten pentru tine” si fotbalisti de la echipa AS Seceani.   

2) A fost renovată şi adaptată baia beneficiarului Marcel Eremia de la Centrul de zi „Ladislau Tacsi” pentru a 
fi accesibilă nevoilor sale.   



 
Pe tot parcursul anului ne-am bucurat de sprijinul a 4 părinți voluntari care s-au implicat în activitățile celor 3 

centre de zi. 
 
În 21 octombrie o echipă de 40 de voluntari de la Ursus Breweries au desfășurat o acțiune de amploare la 

Centrul de zi „Ladislau Tacsi”: au renovat, amenajat și dotat camerele individuale, grupele de activități, terasele și 
sala de mese.  
 
EVENIMENTE/VIZITE 
 

În data de 10 octombrie, dna jr. Rodica Cojan, directorul general al Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Timișoara a vizitat Centrele de zi „Orizonturi Noi” și „Ladislau Tacsi”. 

În data de 18 octombrie, doamna Aliona Dumitraș și dl dr Ion Dumitraș, din Chișinău, au vizitat centrele de zi 
ale Fundației. Doamna Dumitraș reprezintă asociația SOS Autism din Chișinău și Federația pentru drepturi și resurse 
în autism din Republica Moldova. 

În data de 13 noiembrie, Centrele de zi „Orizonturi Noi” și „Ladislau Tacsi” au fost vizitate de către 
guvernatorul Rotary România și Republica Moldova, dl. Emil Sopoian, împreună cu dl Dan Costineanu, asistent 
guvernator, dl. profesor de la Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj și marele rapsod popular Grigore Leşe.  
 
RESURSE UMANE 
 
Fundatia „Pentru Voi” a avut la începutul anului 2017, 109 angajaţi, din care 40 angajați – persoane cu handicap. La 
31 decembrie 2017 erau 79 angajaţi, din care 8 angajați – persoane cu handicap  
În cursul anului 2017  s-au inregistrat 25 de sesiuni de formare profesională, dintre care 22 sesiuni de instruire internă 
cu formatori ai organizaţiei şi 3 participări la cursuri furnizate de alte organizații. 
 
PROIECTE 
 
Solidaritate după furtună – ajutor umanitar pentru familiile din Banat ale căror imobile au fost afectate de fenomenele 
meteo extreme din septembrie 2017- finanțat de Kaufland România 
Valoarea grantului a fost de 500.000 lei.  
Au fost organizate 2 sesiuni de depunere de aplicații. În cadrul acestui proiect , au primit ajutore financiare 
nerambursabile  260 de familii din județele Timiș, Arad, Hunedoara și Bihor din partea Kaufland România. 
 
 

 
RECUNOAȘTERI ȘI APRECIERI 
 

În februarie 2017, intreprinderea socială a Fundatiei „Pentru Voi” a fost premiată ca practică inovatoare în 
domeniul angajării în muncă a persoanelor cu dizabilităţi de către  Zero Project,  o reţea formată din 3000 de experţi 
în dizabilitate din întreaga lume, înfiinţată în anul 2011 de către Fundatia ESSL, în scopul de a  susține drepturile 
persoanelor cu dizabilitati la nivel mondial, cu o abordare nouă și inovatoare. Premierea Fundatiei Pentru Voi s-a 
facut in cadrul unei conferinte internationale, la care au participat mai mult de 500 de experti din 70 tari, care au 
discutat  politicile si practicile inovatoare selectionate de un colectiv de experti pe baza urmatoarele criterii: inovare, 
impact, sustenabilitate si capacitate de crestere. Procesul de selectie a implicat 1.000 experti internationali. 

În data de 22 octombrie, Fundaţia „Pentru Voi” a primit premiul Solidaritatea Gheorghe Ciobanu pentru 
activități caritabile, în cadrul Galei Excelenței Bănățene 2017, organizată în colaborare cu cele 4 Universități din 
Timișoara. 
 
 
 



FINANŢATORI 

 Primăria Municipiului Timişoara  

 Primăria Comunei Giroc  
 
COLABORATORI  

 Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice  

 Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Dizabilităţi 

 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Timiş  

 Rotary Timisoara  

 Rotary Elst  

 Inclusion Europe  

 Filarmonica Banatul din Timişoara   
 
SPONSORI  

• ETA2U Timişoara  
•  Cofetăria Codrina  
•  Eximtur  
•  Logos Consulting 
•  Filarmonica Banatul din Timişoara  
•  Restaurant Colosseum  
•  Restaurant Papa Sam  
•  Restaurant Casa Bunicii  
•  Todorut Spedition  
•  SAMDAM Gifts  
•  Selgros Cash&Carry  
•  BN Business  
•  Smithfield Ferme  
•  Floraria Anais 
• Cabinet stomatologic Prof. dr. Angela Podariu 
• Ciocolateria Leonidas 
• Clubul Helios Sport  
• Ursus Breweries Timişoara  
•  

PARTENERI MEDIA  

 TVR Timişoara  

 Digi24 Timişoara  

 Ziua de Vest 

 TION.ro  

 Zelist.ro  

 Galasocietatiicivile.ro  

 StiriONG.ro  

 Monitorul Primăriei  

 


